³ Alusión a uno de los tres tiempos de la concepción maniquea. Cf. nota complementaria 23: *Los tres tiempos del mito maniqueo*.

plo, a tu parecer, de dicha contradicción. E igual se hará con cuanto presentes.

No hay, pues, razón para no creer a dichos escritos avallados por tan grande autoridad; y, más aún, ese es el motivo principal para considerar malditos a los que nos anuncian otra cosa.

quod tale uideretur, demonstratum est, quam non intellegas, et quicquid protuleris, demonstrabitur. Nulla ergo causa est, quare illis litteris tanta auctoritate praeditis non credamus; et plane ista maxima causa est, cur eos, qui aliud adnuntiant, anathememus.

LIBRO 29

NACIMIENTO Y MUERTE DE JESUS: POSICION MANIQUEA Y CATOLICA

DOCETISMO DE LA ENCARNACIÓN

1. FAUSTO: —Entonces, si no nació, fue obra de magia el que fuera visto y sufriera la pasión.

—Esa argumentación se vuelve contra ti: si no fue fecundada su madre, fue obra de magia el que fuera llevado en el seno y fuera alumbrado. Consta que cae fuera de la ley de la naturaleza el que una virgen haya dado a luz y mucho más el que después del parto haya permanecido virgen. ¿Por qué no quieres que, contraviniendo también a la naturaleza, haya podido padecer por su propia voluntad sin haber nacido? Créeme; al respecto los dos mantenemos cosas contrarias la naturaleza, pero hay diferencias: nosotros con honra, vosotros con deshonra. Nosotros damos una razón probable de su pasión; vosotros no presentáis ninguna de su nacimiento, o, si la presentáis, es falsa. Finalmente, nosotros confesamos que sufrió sólo en apariencia y que no murió¹; vosotros creéis como cosa segura el parto y que fue llevado en el seno de una mujer. O, si no es así, confesad también vosotros, que eso aconteció de forma ilusoria, dando la impresión de que había nacido. Así toda nuestra disputa habrá llegado a su fin.

LIBER VNDETRICESIMVS

[CSEL 25,743] (PL 42,487)

1. *Faustus* dixit: Ergo magia erat, quod uisus ac passus est, si natus non est. Eadem in te uicissim argumentatio retorquetur, ut magia et illud fuerit, quod utero portatus aut quod editus sit, si seminatus non fuit. Extra legem naturae esse constat uirginem peperisse multoque magis inuentam etiam post partum uirginem. Quare ergo et hoc praeter naturam non uis, ut contigerit, pati eum potuisse uolentem sine sorte natiuitatis? Mihi crede; quantum ad rem adtinet, utrique in hoc naturae contraria profiteremur sed hoc interest, quod nos honeste, uos turpiter; nos passionis eius rationem aliquam reddimus et probabilem; uos natiuitatis aut nullam [744] praestatis aut falsam; denique nos specie tenus passum confitemur nec uere mortuum;

¹ Cf. nota complementaria 31: *El Jesús histórico*.

En efecto, eso que soléis afirmar con frecuencia, a saber, que necesariamente tuvo que nacer porque de otra manera no se le hubiera podido ver ni él hubiera podido hablar a los hombres, es algo ridículo, puesto que se demuestra que los ángeles han sido vistos y han hablado a los hombres, como han probado los nuestros muchas veces ².

EL QUE SEA UN CASO ÚNICO, NO IMPLICA QUE SEA OBRA
DE MAGIA

2. AGUSTÍN: No se os dice que sea obra de magia el que muera quien no ha nacido. Ya mencioné antes cómo eso se dio en Adán ³. Pero supongamos que no se hubiese dado nunca. Si Cristo hubiera querido venir y aparecer en carne verdadera, aunque no tomada de una virgen, y nos hubiese redimido con una muerte verdadera, ¿quién se atrevería a decir que no lo pudo hacer? Pero era mejor lo que hizo: nació de una virgen y se dignó encarecer con su nacimiento uno y otro sexo, por cuya liberación había muerto, tomando cuerpo de varón, pero nacido de mujer. Con ese proceder se pronunció contra vosotros y os derribó por tierra a vosotros que proclamáis que fue el diablo, no Dios, el autor de los sexos.

Sí hay, en cambio, algo semejante a la magia en lo que vosotros afirmáis, es decir: que su pasión y muerte fue pura apariencia y un remedo engañoso, dando la impresión de morir quien no moría. De donde se deriva vuestra afirmación de que

nos pro certo puerperium fuisse creditis et utero muliebri portatum. Aut si non ita est, fatemini et uos, quia hoc etiam imaginarie sit factum, ut uideretur natus, et omnis nobis erit profligata contentio. Nam illud quidem, quod saepe adfirmare soletis necessario eum esse natum, quia alias hominibus uideri aut loqui non posset, ridiculum est, cum multotiens, ut iam probatum (488) a nostris est, angeli et uisi hominibus et locuti esse monstrentur.

2. *Augustinus* dixit: Non uobis dicitur magiam esse, ut qui natus non fuerit, moriatur; nam hoc in Adam factum esse iam supra commemorauimus; sed et si numquam factum fuisset, et Dominus Christus ita uenire uoluisset, ut non ex uirgine adsumpta, sed tamen in uera carne adparens nos uera morte redimeret, quis eum non potuisse dicere auderet? Sed illud melius erat, quod fecit, ut etiam de uirgine nasceretur et utrumque sexum, pro quo liberando mortuus erat, dignaretur etiam commendare nascendo, masculino suo corpore ex femina procreato contra uos ipsos maxime facto ipso loquens uosque subuertens, qui masculum et feminam non Dei, sed diaboli

² Desconocemos a qué autores maniqueos se refiere.

³ Cf. XXVIII 2.

también su resurrección fue sólo remedada, ilusoria y falaz. No puede ser verdadera la resurrección de quien no ha muerto. La consecuencia es que mostró asimismo falsas cicatrices a sus discípulos que dudaban, y que Tomás que exclamó: *¡Señor mío y Dios mío!*, no fue confirmado por la verdad, sino burlado por el engaño.

Con vuestras palabras intentáis persuadir de que decís verdad al afirmar que Cristo mintió con todo su cuerpo. Es lo que se os objeta a vosotros: que os habéis inventado un Cristo tal, que, si no sois también mentirosos, no podéis ser verdaderos discípulos suyos. Por el hecho de que únicamente haya nacido así la carne de Cristo, no puede parecer obra de magia el que la carne de un hombre haya nacido de una virgen, igual que tampoco es obra de magia el que únicamente la carne de Cristo haya resucitado al tercer día, sin que vuelva ya a morir.

En ese caso, todos los milagros de Dios serían obra de la magia, porque fueron únicos. Pero sucedieron de verdad y manifestaron la verdad; no hubo burla de los hombres con engañosas prestidigitaciones. Con frecuencia se afirma de ellos que son contra la naturaleza, no porque se opongan a ella, sino porque superan los límites conocidos por nosotros. ¡Que el Señor, pues, aleje de las mentes de sus párvulos lo que Fausto intentó persuadir en tono de exhortación, es decir, que también nosotros confesemos que el nacimiento de Cristo fue ilusorio, no real! De esa manera llegará a su fin toda disputa entre nosotros. Es preferible permanecer en combate contra ellos y

opus esse praedicatis. Sed illud est, quod magiae simile dicimini adserere, quod passionem mortemque eius specie tenus factam et fallaciter dicitis adumbratam, ut mori uideretur, qui non moriebatur. Ex quo fit, ut eius quoque resurrectionem (489) umbraticam, imaginariam fallecemque dicatis; neque enim eius, qui non uere mortuus est, uera esse resurrectio potest. Ita fit, ut et cicatrices discipulis dubitantibus falsas ostenderet nec Thomas ueritate confirmatus, sed fallacia deceptus clamaret: [745] *Dominus meus et Deus meus* (Io 20,28). Et tamen persuadere conamini lingua uos loqui uerum, cum Christum dicatis toto corpore fuisse mentitum. Haec sunt, quae uobis obiciuntur, qui talem Christum uobis finxistis, cuius discipuli ueri non sitis, nisi mendaces uos quoque fueritis. Non autem ideo magia uideri potest nata ex uirgine hominis caro, quia caro Christi sola ita nata est, sicut nec illa magia est, quia sola Christi caro die tertio resurrexit, numquam ulterius moritura. Alioquin omnia miracula Dei magica erunt, quia singulariter facta sunt; sed uere facta sunt uerumque ostenderunt, non oculos hominum praestigiis fallacibus inluserunt: quae quidem contra naturam plerumque appellantur, non quod naturae aduersentur, sed quod naturae modum, qui nobis est usitatus, excedant. Repellat ergo Dominus a paruulorum suorum mentibus, quod quasi admonendo Faustus pesuadere

a favor de la verdad a vivir en concordia con ellos dentro de la falsedad.

PIDEN LO QUE NO DAN

3. Les pregunto: si nuestra contienda acaba una vez que afirmemos eso, ¿por qué no lo afirman ellos? ¿Por qué mantienen ellos que la muerte de Cristo no fue real, sino ilusoria, mientras que, respecto a su nacimiento, optaron por afirmar no que era ilusoria, sino inexistente? Si sintieron rubor ante el peso de la autoridad evangélica y por eso no se atrevieron a afirmar que Cristo no había padecido, al menos de forma aparente, la misma autoridad evangélica atestigua también su nacimiento. Pues aunque dos evangelistas relataron el parto de María, ninguno calló que Jesús tuvo madre. ¿Acaso tuvo vergüenza de predicar que también el nacimiento fue simulado, porque Mateo ofrece unas generaciones y Lucas otras, por lo que parece que no concuerdan? Preséntame un hombre que no entienda: pensará que los evangelistas tampoco concuerdan en muchas otras cosas referentes a la pasión de Cristo. Preséntame ahora otro que entienda: el acuerdo resultará pleno. ¿Acaso porque simular la muerte es honesto, mientras que simular también el nacimiento es deshonesto? Entonces, ¿por qué nos exhorta a confesarlo, para que pueda acabar nuestra contienda?

La razón por la que me parece a mí que no quiso predicar que el nacimiento de Cristo, igual que su muerte, había sido

conatus est, ut etiam nos imaginariam, non ueram natiuitatem Christi profiteamur atque ita inter nos omnis contentio finiatur, immo uero maneat nobis aduersus illos potius pro ueritate certamen quam cum illis in falsitate concordia.

3. Verumtamen quaero ab eis, si nostra contentio terminatur, cum hoc dixerimus, cur hoc ipsi non dicunt? Cur hoc ipsi mortem non ueram, sed imaginariam Christi adfirmant, natiuitatem autem non saltem talem, sed prorsus nullam dicere delegerunt? Si auctoritatis euangelicae pondere erubuerunt et ideo non ausi sunt Christum non saltem imaginarie passum dicere, natiuitatem quoque eius eadem euangelica testatur auctoritas. Etsi enim duo euangelistae ipsum partum [746] Mariae narrauerunt (cf. Mt 1,25; Lc 2,7), nullus tamen euangelistarum tacuit, quod habuerit matrem Iesus (cf. Mt 2,11; Mc 3,32; Lc 2,33; Io 2,1). An ideo piguit etiam hoc praedicare simulatum, quia generationes alias Matthaeus, alias Lucas exequitur, unde uidentur non sibi conuenire? Sed da hominem, qui non intellegat, putabit etiam in multis, quae ad Christi passionem pertinent, euangelistas sibi non conuenire; da uero, qui intellegat, et ubique conueniunt. An quia mortem simulare honestum est, natiuitatem autem etiam simulare turpe est? Cur ergo (490) nos hortatur hoc confiteri, quo possit nostra contentio profligari? Vnde ergo mihi uidetur natiuitatem Christi nec saltem